
VY_32_INOVACE_PSYM25860ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25860ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25860ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 1.10. 2012Datum vytvoření: 1.10. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Masová komunikace – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu: Masová komunikace – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Hlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikaceHlavní rysy masové komunikace

 Množinový charakter Množinový charakter –– v masové komunikaci v masové komunikaci  Množinový charakter Množinový charakter –– v masové komunikaci v masové komunikaci  Množinový charakter Množinový charakter –– v masové komunikaci v masové komunikaci 
je původcem i příjemcem množina lidíje původcem i příjemcem množina lidíje původcem i příjemcem množina lidíje původcem i příjemcem množina lidíje původcem i příjemcem množina lidíje původcem i příjemcem množina lidí

 Veřejný charakter Veřejný charakter –– dostupnost každému dostupnost každému  Veřejný charakter Veřejný charakter –– dostupnost každému dostupnost každému  Veřejný charakter Veřejný charakter –– dostupnost každému dostupnost každému 
potenciálnímu zájemcipotenciálnímu zájemcipotenciálnímu zájemcipotenciálnímu zájemcipotenciálnímu zájemcipotenciálnímu zájemci

Jednosměrnost sdělení Jednosměrnost sdělení –– sdělení postupuje sdělení postupuje  Jednosměrnost sdělení Jednosměrnost sdělení –– sdělení postupuje sdělení postupuje  Jednosměrnost sdělení Jednosměrnost sdělení –– sdělení postupuje sdělení postupuje 
jednosměrně od původce k příjemci, nikoli jednosměrně od původce k příjemci, nikoli jednosměrně od původce k příjemci, nikoli jednosměrně od původce k příjemci, nikoli jednosměrně od původce k příjemci, nikoli jednosměrně od původce k příjemci, nikoli 
naopak, jak je v běžné komunikacinaopak, jak je v běžné komunikacinaopak, jak je v běžné komunikacinaopak, jak je v běžné komunikacinaopak, jak je v běžné komunikacinaopak, jak je v běžné komunikaci



Domácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkol

 S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte  S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte  S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte S pomocí internetu a odborné literatury zjistěte 
nejfrekventovanější rizika elektronických nejfrekventovanější rizika elektronických nejfrekventovanější rizika elektronických nejfrekventovanější rizika elektronických nejfrekventovanější rizika elektronických nejfrekventovanější rizika elektronických 
médiímédiímédiímédiímédiímédií

Diskutujte o této problematice s pedagogemDiskutujte o této problematice s pedagogem Diskutujte o této problematice s pedagogemDiskutujte o této problematice s pedagogem Diskutujte o této problematice s pedagogemDiskutujte o této problematice s pedagogem



Řešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkolu

 Jednostranné, nevyvážené a nepluralitní popisování Jednostranné, nevyvážené a nepluralitní popisování  Jednostranné, nevyvážené a nepluralitní popisování Jednostranné, nevyvážené a nepluralitní popisování 
skutečnostiskutečnostiskutečnostiskutečnostiskutečnostiskutečnosti

Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí, Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí,  Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí, Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí,  Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí, Cílevědomé ovlivňování vědomí a povědomí, 
informační a dezinformační funkce, ovlivňování informační a dezinformační funkce, ovlivňování informační a dezinformační funkce, ovlivňování informační a dezinformační funkce, ovlivňování informační a dezinformační funkce, ovlivňování informační a dezinformační funkce, ovlivňování 
obecných názorů, postojů a hodnotových stupnicobecných názorů, postojů a hodnotových stupnicobecných názorů, postojů a hodnotových stupnicobecných názorů, postojů a hodnotových stupnicobecných názorů, postojů a hodnotových stupnicobecných názorů, postojů a hodnotových stupnic

 Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty ( Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty (  Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty ( Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty ( Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty ( Přímá dezinformační funkce či podprahové podněty ( 
hlavně v reklamních spotech )hlavně v reklamních spotech )hlavně v reklamních spotech )hlavně v reklamních spotech )hlavně v reklamních spotech )hlavně v reklamních spotech )

Bulvarizace médií Bulvarizace médií –– násilí, senzace, nulita soukromí násilí, senzace, nulita soukromí  Bulvarizace médií Bulvarizace médií –– násilí, senzace, nulita soukromí násilí, senzace, nulita soukromí  Bulvarizace médií Bulvarizace médií –– násilí, senzace, nulita soukromí násilí, senzace, nulita soukromí 
apod. apod. apod. apod. apod. apod. 



Rizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiíchRizika masové kultury v médiích

Masová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází zMasová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází z nejnižší nejnižší  Masová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází zMasová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází z nejnižší nejnižší  Masová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází zMasová kultura, aby byla skutečně masovou,vychází z nejnižší nejnižší 
úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních úrovně vzdělání, vkusu, potřeb a zájmů svých potenciálních 
příjemců a konzumentůpříjemců a konzumentůpříjemců a konzumentůpříjemců a konzumentů

Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou  Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou  Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou Nevytváří podněty pro další kulturní rozvoj, je jen oddechovou 
záležitostí vedoucí kzáležitostí vedoucí k pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního záležitostí vedoucí kzáležitostí vedoucí k pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního záležitostí vedoucí kzáležitostí vedoucí k pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního pasivitě, odvádí člověka od jeho vlastního 
života do fiktivního světa smyšlených hrdinůživota do fiktivního světa smyšlených hrdinůživota do fiktivního světa smyšlených hrdinůživota do fiktivního světa smyšlených hrdinů

 Používají se fráze, propaguje se konzumní způsob života, Používají se fráze, propaguje se konzumní způsob života,  Používají se fráze, propaguje se konzumní způsob života, Používají se fráze, propaguje se konzumní způsob života, 
deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se deformují se fakta, a v rámci otupování lidského cítění se 
propaguje brutalita, agresivita, sexuální násilí a negativní propaguje brutalita, agresivita, sexuální násilí a negativní propaguje brutalita, agresivita, sexuální násilí a negativní propaguje brutalita, agresivita, sexuální násilí a negativní 
emoceemoceemoceemoceemoceemoce

Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní  Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní  Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní Cílem masové kultury je zisk a nikoliv skutečné kulturní 
hodnotyhodnotyhodnotyhodnoty



Úkol Úkol –– jaký je váš názor na reality jaký je váš názor na reality Úkol Úkol –– jaký je váš názor na reality jaký je váš názor na reality Úkol Úkol –– jaký je váš názor na reality jaký je váš názor na reality Úkol Úkol –– jaký je váš názor na reality jaký je váš názor na reality 
showshowshowshowshowshow



Návrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality showNávrhy k diskusi nad reality show

 Násilí Násilí –– především ve slovní forměpředevším ve slovní formě Násilí Násilí –– především ve slovní forměpředevším ve slovní formě Násilí Násilí –– především ve slovní forměpředevším ve slovní formě

Potlačení intimityPotlačení intimity Potlačení intimityPotlačení intimity Potlačení intimityPotlačení intimityPotlačení intimityPotlačení intimity

Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a  Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a  Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a Vyzdvihování konzumního, bezcitného  a 
individualistického chováníindividualistického chováníindividualistického chováníindividualistického chováníindividualistického chováníindividualistického chování

Diskutabilní reálnost reality showDiskutabilní reálnost reality show Diskutabilní reálnost reality showDiskutabilní reálnost reality show Diskutabilní reálnost reality showDiskutabilní reálnost reality showDiskutabilní reálnost reality showDiskutabilní reálnost reality show



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č.6Obrázek na snímku č.6 Obrázek na snímku č.6Obrázek na snímku č.6 Obrázek na snímku č.6Obrázek na snímku č.6

 http://img.blesk.cz/img/1/full/1224410http://img.blesk.cz/img/1/full/1224410--imgimg--hotelhotel--paradiseparadise--nelanela--leoleo--sexsex--cropcrop-- http://img.blesk.cz/img/1/full/1224410http://img.blesk.cz/img/1/full/1224410--imgimg--hotelhotel--paradiseparadise--nelanela--leoleo--sexsex--cropcrop--
crop.jpgcrop.jpgcrop.jpgcrop.jpgcrop.jpgcrop.jpg
Staženo z internetu 1. 10. 2012, 18, 41 hodStaženo z internetu 1. 10. 2012, 18, 41 hodStaženo z internetu 1. 10. 2012, 18, 41 hodStaženo z internetu 1. 10. 2012, 18, 41 hod




